KH. Muhammad Hasyim Asy‟ari lahir pada hari selasa, 24

Dzulqa‟dah 1287 H/14 Februari 1871 M di Gedang, yang terletak di

sebelah utara kota Jombang (Jawa Timur). Di masa kecil, KH.

Muhammad Hasyim Asy„ari tumbuh dalam didikan Ayah beliau sendiri,

Ayah beliau bernama Kiyai Asy„ari. Kepada sang ayah beliau KH.

Muhammad Hasyim Asy‟ari banyak belajar memebaca Al-Qur‟an dan

Xi.

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

67

(Nahwu/Shorf), ilmu adab (sastra), dan beberapa kajian islam

kontemporer).

Sepulang dari Makkah, tepatnya pada tanggal 26 Rabiul Awwal

1317 H/1899 M beliau mendirikan Pondok Pesantren Tebuireng dan

Madrasah Salafiyyah Syafi‟iyyah yang saat itu proses pendidikan dan

pengajarannya beliau tangani secara langsung. Di lembaga yang baru

didirikan tersebut dengan tekun beliau menggembleng dan mendidiki para

santri yang datang dari berbagai penjuru tanah tanah air demi menimbah

ilmu pengetahuan.

Kemudian, pada tanggal 16 rajab 1344 hijriyah/31 januari 1926 M,

bersama KH. Abdul Wahhab hasbullah, KH. Bisri Syamsuri dan beberapa

ulama„ pengaruh lainnya, beliau mendirikan organaisasi Nahdhotul

Ulama„ (NU-Kebangkitan para ulama). Tujuan utama didirikan organisasi

tersebut adalah mengajak umat islam indonesia untuk kembali pada ajaran